2010 年 2009 年 本期比上年同期增减

(%)

2008 年

基本每股收益（元／股）（注 1） 0.46 1.35 -65.93 0.37

稀释每股收益（元／股）（注 1） 0.46  1.35  -65.93 0.37

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元／股）
0.2 0.20 0.00 0.18

加权平均净资产收益率（%）（注 2） 11.5 47.93 减少 36.43 个百分点 17.55

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
4.99 7.18 减少 2.19 个百分点 8.28

每股经营活动产生的现金流量净

额（元／股）（注 3）
0.11 0.21 -47.62 0.19

 2

上海复星医药（集团）股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 2010 年末 2009 年末 本期末比上年同期末

增减(%)

2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资

产（元／股）
4.42  5.23  -15.49 3.24

注 1、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、基本每股收益变化：2009 年度公司联营企业国药产业投

资有限公司下属之国药控股股份有限公司于 2009 年 9 月在香港联交所上市，公司对其权益比例由 47.04%

下降至 34%，按视同处置联营企业确认股权转让收益 260,815.68 万元、税后收益 196,511.76 万元；

注 2、加权平均净资产收益率变化：当期利润下降及加权平均净资产增加所致；

注 3、每股经营活动产生的现金流量净额变化：股本增加所致。

扣除非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 金额

非流动资产处置损益 599,803,922.48

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外）
7,419,824.96

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投

资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益
2,431,985.33

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取

得的投资收益

82,392,711.08

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 17,965,749.35

所得税影响额  -191,511,090.74

少数股东权益影响额（税后）  -29,223,312.76

合计 489,279,789.70

采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

交易性金融资产 11,702,032.70 218,759,522.84 207,057,490.14 46,274,066.09

可供出售金融资产 536,882,706.41 1,375,035,888.59 838,153,182.18 38,987,108.69

合计 548,584,739.11 1,593,795,411.43 1,045,210,672.32 85,261,174.78

 3

上海复星医药（集团）股份有限公司 2010 年年度报告摘要

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用  □不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份
552,125,767 44.61 31,820,000 52,917,185 211,668,739 -54,773,919 241,632,005 793,757,772 41.68

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
552,125,767 44.61 31,820,000 52,917,185 211,668,739 -54,773,919 241,632,005 793,757,772 41.68

其中： 境内

非国有法人

持股

552,125,767 44.61 31,820,000 52,917,185 211,668,739 -54,773,919 241,632,005 793,757,772 41.68

境内自然人

持股

４、外资持

股

其中： 境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售

条件流通股

份

685,649,142 55.39 74,042,306 296,169,225 54,773,919 424,985,450 1,110,634,592 58.32

1、人民币普

通股
685,649,142 55.39 74,042,306 296,169,225 54,773,919 424,985,450 1,110,634,592 58.32

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
1,237,774,909 100.00 31,820,000 126,959,491 507,837,964 0 666,617,455 1,904,392,364 100.00

 4

上海复星医药（集团）股份有限公司 2010 年年度报告摘要

限售股份变动情况表

√适用  □不适用

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

746,027,772 股权分置改革 2010 年 4 月 26 日
上海复星高科技（集团）有

限公司
552,125,767 54,773,919 253,448,924

4,773,000
认购公司非公

开发行股票
2013 年 5 月 4 日

西部证券股份有限公司 0 0 6,900,000 6,900,000
认购公司非公

开发行股票
2011 年 5 月 4 日

兵器财务有限责任公司 0 0 10,500,000 10,500,000
认购公司非公

开发行股票
2011 年 5 月 4 日

华夏基金管理有限公司 0 0 6,900,000 6,900,000
认购公司非公

开发行股票
2011 年 5 月 4 日

北京双鹭药业股份有限公

司
0 0 6,900,000 6,900,000

认购公司非公

开发行股票
2011 年 5 月 4 日

百年化妆护理品有限公司 0 0 6,900,000 6,900,000
认购公司非公

开发行股票
2011 年 5 月 4 日

华泰资产管理有限公司 0 0 4,857,000 4,857,000
认购公司非公

开发行股票
2011 年 5 月 4 日

合计 552,125,767 54,773,919 296,405,924 793,757,772 / /

4.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 180,550 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

(%)

持股总数 报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量

上海复星高科技（集团）有限公司 境内非国

有法人

48.05 915,122,529 308,222,84

3

750,800,772 无

新华人寿保险股份有限公司－分红

－团体分红－018L－FH001 沪

未知 1.33 25,258,797  0 无

中国人寿保险股份有限公司－分红

－个人分红－005L－FH002 沪

未知 1.04 19,883,532  0 无

中国建设银行－华安宏利股票型证

券投资基金

未知 0.79 15,000,000  0 无

兵器财务有限责任公司 未知 0.70 13,400,000  7,000,000 无
中国银行－嘉实服务增值行业证券

投资基金

未知 0.70 13,368,205  0 无

国际金融－花旗－MARTIN

CURRIE INVESTMENT

MANAGEMENT LIMITED

未知 0.68 12,987,394  0 无

兴业银行股份有限公司－兴业趋势 未知 0.65 12,364,048  0 无

 5

上海复星医药（集团）股份有限公司 2010 年年度报告摘要

投资混合型证券投资基金

同德证券投资基金 未知 0.60 11,410,150  0 无
上海申新（集团）有限公司 未知 0.45 8,638,672  0 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数

量

股份种类及数量

上海复星高科技（集团）有限公司 164,321,757 人民币普通股

新华人寿保险股份有限公司－分红－团体分红－018L－FH001 沪 25,258,797 人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－005L－FH002 沪 19,883,532 人民币普通股

中国建设银行－华安宏利股票型证券投资基金 15,000,000 人民币普通股
中国银行－嘉实服务增值行业证券投资基金 13,368,205 人民币普通股

国际金融－花旗－MARTIN CURRIE INVESTMENT MANAGEMENT

LIMITED

12,987,394 人民币普通股

兴业银行股份有限公司－兴业趋势投资混合型证券投资基金 12,364,048 人民币普通股
同德证券投资基金 11,410,150 人民币普通股

上海申新（集团）有限公司 8,638,672 人民币普通股
中国农业银行－长城安心回报混合型证券投资基金 8,000,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动人的说明 公司未知上述流通股股东是否存在关联关系、

一致行动人的情况

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1  控股股东及实际控制人变更情况

□适用  √不适用